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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

467

REQUISITANTE: CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA

OBJETO}REGISTRO DE PREGOS VISANDO A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICO
DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALACAO E MANUTENCAO DE
PLATAFQRMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE
VEICULQS VIA SATELITE POR GPS/GSM/GPRS[EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE
INFORMHTIZADO DA FROTA, COM USO DE CARTOES MAGNETICOS E/OU TECNOLOGIA SIMILAR, COMO
MEIO DH|NTERMEDIAGAO DO PAGAMENTO PARA AQUISIGAQ DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA OU ETANOL
OU DIEYEL OU DIESEL S10), BEM COMO DE PECAS E SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETJVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA
CONT DA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE
SOLONQPOLE/CE.

PREGA(|ELETRONICO: 2025.02.05.001

1) Atualnyente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos?
Respostag|Nao
2) Qual qptual quantitativo da frota do municipio?

Respostd|sera repassada ao contratado no momento da contratagao.

3) Os sefvicos objeto desta licitagdo, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informarjqual a empresa que presta os servigos e qual a taxa de administragédo praticada?

Respostd|informacéo néo se trata do edital.

4) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a Administragéo, sera aceito
sistema fptalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o
descontq|(taxa negativa) diretamente em cada orgamento? Assim, o faturamento da gerenciadora
ocorrera|pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta
forma?

Resposta|sim

5) Sobre o conceito de prego a vista, entendemos que o prego de mercado a vista seria o praticado
no mercqdo dentro dos pardmetros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adigéo de
taxas, jufps e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

Respostg|Lei Federal n° 10.962/2004, que regula as condigdes de informagéo do prego de bens e servicos
ao consufnidor.

6) Consiflerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da
Contratalite, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestéo e gerenciamento de
frotas dd|veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que

atendemps ao solicitado no edital?

Respostg|sim
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Blagado ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto devera ser efetuado pela rede
fda que sdo de fato os reais prestadores de servigos. A nota fiscal emitida pela contratada,

reza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e possui

g apenas de fatura (repasse), e neste caso ndo ha o que se falar em retengéo. Caso o

possua taxa de administragdo positiva a contratante emitira uma NF-S para esta finalidade
sera passivel de retengdo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

41 sim

d|a exigéncia de Cartdo eletrénico/magnético, para os servigos elou pegas referente a
cd0 preventiva e corretiva da frota, informamos que eles néo existem e nédo se enquadram
ilzacdo no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutengdo preventiva e
ivd de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois néo é feito através de cartéo fisico,

H no edital: "Deve possuir aplicativo (I0S/Android) com conexdo direta a outros Apps para
¢ tracado de rotas. O aplicativo (I0S/Android) também devera possuir a fungio de

ar os seus devidos status por meio do aplicativo." - Nosso sistema, por ser totalmente
e ser acessado por navegadores que sdo de uso padrao de todos os smartphones, uma

lomamos o cuidado de desenvolver um sistema responsivo sendo possivel acessar e operar

te de desktops, tablets e smartphones. Podemos entender que desta maneira, também
s ao solicitado?

sim

CONCLUBAO:

por este ¢

Feitos os devidos esclarecimentos aos questionamentos, entende-se que foram respondidas a contendo
4&0. Portanto, as solicitagoes DEFERIDAS, e as eventuais dlvidas foram solucionadas.

Solonopole-CE 19 de fevereiro de 2025.

Dércia Maria Pinheiro Nogueira
cretaria Municipal
Secretaria Municipal de Educagéao
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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REQUI

ANTE: CARLETTO GESTAO DE SERVIGOS LTDA

OBJET@: REGISTRO DE PREGOS VISANDO A CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICO DE
FORNEHIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAGAO E MANUTENGAQ DE PLATAFORMA INTEGRADA
DE SURORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEICULOS VIA SATELITE POR

GPSIG

/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE CARTOES

MAGNE ICOS'E."OU TECNOLOGIA SIMILAR, COMO MEIO DE INTERMEDIAGAO DO PAGAMENTO PARA AQUISICAO
DE CONIBUSTIVEIS (GASOLINA QU ETANOL OU DIESEL OU DIESEL $10), BEM COMO DE PEGAS E SERVIGOS DE

MANUT
CREDE

MUNICIF

1-DA

A empre
do edital

ENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS
CIADOS DA CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
|0 DE SOLONOPOLEI/CE.

PREG[\I' ELETRONICO: 2025.02.05.001

DLICITAGAO:

a apresentou pedido de esclarecimento no processo em epigrafe especificadamente quanto ao item 3.7.2
abaixo:

3.7.2. Pessoa fisica ou juridica que se enconire, ao tempo da licitagéo, impossibilitada
de participar da licitagdo em decorréncia de sang&o que lhe foi imposta;

ESCLARECIMENTO:

Conforme previsao na lei.

Lei 141
indireta

Il - pes
decorré

/2021: Art. 14. Ndo poderao disputar licitagdo ou participar da execugédo de contrato, direta ou
nte:

a fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da licitagéo, impossibilitada de participar da licitag&o em
cia de sangao que Ihe foi imposta;

3 - CONCLUSAO:

por este

Feitos os devidos esclarecimentos aos questionamentos, entende-se que foram respondidas a contendo
lorg&o. Portanto, as solicitagées DEFERIDAS, e as eventuais dividas foram solucionadas.

Solonopole-CE 19 de fevereiro de 2025.

Dércia Maria Pinheiro Nogueira
Segretaria Municipal
Secretaria Municipal de Educagao
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